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KẾ HOẠCH 

Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp  

Trung học cơ sở đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ 

 của năm học và cấp học. 

 

         Thực hiện Công văn số  2276/SGD&ĐT-TrH  ngày 06 tháng 9 năm 2021 về  

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2021-2022, Sở 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ 

cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp Trung học cơ sở đáp ứng yêu cầu về chuyên 

môn nghiệp vụ của năm học và cấp học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, tạo 

bước chuyển biến cơ bản trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu 

cầu phát triển giáo dục trung học theo hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông mới. 

          1.2. Bồi dưỡng năng lực lãnh đạo, quản lý của cán bộ quản lý trường Trung 

học cơ sở, Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở (PT DTNT THCS), các 

trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở và Trung học phổ thông (PT 

DTNT THCS&THPT) theo yêu cầu của chuẩn hiệu trưởng trường Trung học cơ 

sở, trường phổ thông có nhiều cấp học. 

 1.3. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh 

giá BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên, đặc 

biệt là đội ngũ giáo viên cốt cán của nhà trường, của phòng Giáo dục và Đào tạo và 

của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Yêu cầu 

2.1. Tổ chức tập huấn nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả, có tác động tích 

cực đến phát triển năng lực chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp cho giáo viên. 

2.2. Nội dung bồi dưỡng có trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, những 

vấn đề thực tiễn đội ngũ đang gặp khó khăn. Các chuyên đề bồi dưỡng gắn với 

định hướng đổi mới chương trình, sách giáo khoa mới, phù hợp với đặc thù của 

từng môn học, cấp học, triển khai một số nội dung của các chương trình, dự án.   

2.3. Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn phải chuẩn bị đầy đủ nội 

dung, thiết bị theo quy định. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

       - Bồi dưỡng cho giáo viên các chuyên đề/chủ đề môn học, kiến thức và 

phương pháp hướng dẫn học sinh lớp 9 ôn thi vào lớp 10 Trung học phổ thông. 
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        - Tập huấn kỹ năng xây dựng ma trận đề và đề kiểm tra, đánh giá. 

        - Triển khai các nội dung bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

        - Tổ chức dự giờ, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ các cấp học theo cụm 

trường. 

 III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA TẬP HUẤN 

 1. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách chuyên môn cấp Trung học cơ sở của các 

phòng Giáo dục và Đào tạo. 

   - Cán bộ quản lý, giáo viên các trường có cấp Trung học cơ sở. 

   2. Đối với các trường PT DTNT THCS, PT DTNT THCS&THPT 

   - Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn của các nhà trường.  

   - Giáo viên giảng dạy các bộ môn. 

 IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

   - Thời gian: từ tháng 9/2021 đến hết tháng 12/2021. 

   - Địa điểm: tại trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình hoặc các trường 

THCS,TH&THCS, PT DTNT THCS, PT DTNT THCS&THPT. 

  Thời gian và địa điểm cụ thể, Sở GD&ĐT sẽ có công văn thông báo sau. 

       V. ĐỘI NGŨ BÁO CÁO VIÊN 

         - Cán bộ quản lý, chuyên viên của các phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

  - Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán, giáo viên dạy giỏi được lựa chọn từ các 

trường có cấp Trung học cơ sở, các trường Trung học phổ thông và các đơn vị 

trực thuộc. 

         - Chuyên gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo, giảng viên các trường đại học, 

các học viện (nếu có).  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

         - Triển khai đầy đủ, nghiêm túc nội dung kế hoạch tập huấn cho cán bộ quản 

lý, giáo viên năm học 2021-2022 tới các đơn vị trường học có cấp học Trung học 

cơ sở trên địa bàn huyện.  

          -  C  cán bộ quản lý, giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần và thời gian 

quy định. Tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên cấp Trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện, thành phố về các nội dung Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai. 

 - Chỉ đạo các đơn vị trường học có cấp Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, 

thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức dự giờ, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ cấp 

Trung hoc cơ sở theo cụm trường. 

         - Tạo điều kiện thuận lợi cho các trường PT DTNT THCS, PT DTNT 

THCS&THPT tổ chức dự giờ và trao đổi chuyên môn nghiệp vụ cấp Trung học cơ 

sở. 



3 

 

 

 2. Đối với các trường PT DTNT THCS, PT DTNT THCS THPT, 

trường Phổ thông Liên cấp Sao Mai  

         - Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung kế hoạch tập 

huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên năm học 2021 -2022. 

          -  Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức dự giờ, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ tại các trường có cấpTrung học cơ sở 

trên địa bàn huyện; tổ chức dự giờ, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ tại các trường 

có cấp Trung học phổ thông trên địa bàn huyện, tỉnh. 

           -  C  cán bộ quản lý, giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần và thời gian 

quy định; tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường về 

các nội dung Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai. 

Thông tin chi tiết liên hệ: bà Nguyễn Thị  Quỳnh Nga, phòng Giáo dục Trung 

học, Sở Giáo dục và Đào tạo, ĐT: 0976385966. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm 

túc kế hoạch trên./. 

Nơi nhận: 
- GĐốc, các PGĐ Sở ; 

- Các phòng GD&ĐT;  

- Các trường PT DTNT,  

- CĐSP Hòa Bình, PTLC Sao Mai;   

- Website ngành;  

- Lưu: VT, TrH, (QN). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đinh Thị Hường 
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